
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 938,764 913,217 25,547

1.지방교육행정기관이전수입 938,764 913,217 25,547

1.교육비특별회계전입금수입 938,764 913,217 25,547

1.교육비특별회계전입금 938,764 913,217 25,547

1.학교운영비전입금 885,822 593,878 291,944
초등학교 기본운영비 : 826,881,000원 * 1개교

 =
826,881,000

유치원 기본운영비 : 58,941,000원 * 1개교 = 58,941,000

2.목적사업비전입금 52,942 319,339 -266,397 친환경 농산물 : 29,912,000원 * 1개교 = 29,912,000

우수농축수산물부식비 : 20,530,000원 * 1개교

 =
20,530,000

학교 교통안전지도반 운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

2.자체수입 461,693 499,648 -37,955

1.학부모부담수입 453,683 489,498 -35,815

1.수익자부담수입 453,683 489,498 -35,815

1.급식비 41,677 42,553 -876

1.급식비 41,677 42,553 -876 교직원 급식비 : 5,350원*41명*190일= 41,677,000

2.방과후학교활동비 0 381,720 -381,720

1.방과후학교활동비 0 381,720 -381,720

3.현장체험학습비 35,800 58,400 -22,600

1.현장체험학습비 35,800 58,400 -22,600 현장체험학습 : 35,800,000원*1식= 35,800,000

4.졸업앨범비 5,850 6,825 -975

1.졸업앨범비 5,850 6,825 -975 졸업앨범비 : 65,000원*90권*1회= 5,850,000

5.늘봄학교운영비 370,356 0 370,356

1.늘봄학교운영비 370,356 0 370,356 방과후활동비 : 370,356,000원*1식= 370,356,000

2.행정활동수입 8,010 10,150 -2,140

1.사용료및수수료 1,560 3,700 -2,140

1.사용료및수수료 1,560 3,700 -2,140

1.사용료 1,560 3,700 -2,140 강당사용료 : 130,000원*12개월= 1,560,000

2.기타행정활동수입 6,450 6,450 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1최창규 2025년 01월 20일 15시 18분 43초 전북특별자치도교육청 이리백제초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 5,000 5,000 0 이자수입 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,450 1,450 0

1.기타행정활동수입 1,450 1,450 0 폐지및폐식용유 대금 : 100,000원*8회= 800,000

법인카드포인트 : 100,000원*1회= 100,000

공사수도광열비 : 500,000원*1식= 500,000

자산매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

세입합계 1,410,457 1,422,865 -12,408
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